
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°.  232 R. G. del  21/04/2017
N°. 83 Registro del Settore

0404
URBANISTICA-AMBIENTE-LAVORIPUBBLICI-MANUTENZIONE

OGGETTO:  ARO 10/LE - INCARICO PATROCINIO LEGALE PREVIA 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL'ARO 10/LE N. 01 DEL 
13.04.2017 PER LA GARA D'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI ACCESSORI. 
IMPEGNO DI SPESA DELLA QUOTA DI COMPETENZA DEL COMUNE 
DI ACQUARICA DEL CAPO.

L'anno , il giorno  del mese di , nel proprio ufficio:

Il Responsabile del Servizio



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:
- Il D. Lgs. n. 267/2000;
- Il decreto sindacale prot. n. 4981 del 05/07/2011 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che:
- con determina a contrarre n.859 del 20.07.2016 del Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di  

Ugento (Comune Capofila dell’A.R.O. LE/10), è stata indetta la gara ad evidenza pubblica mediante il 
sistema della procedura aperta con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli  artt. 60 e 95 del D.lgs n. 50/2016 per il  Servizio  
Unificato  di  Igiene  Urbana  dell’ARO  LE/10  con  il  sistema  del  “porta  a  porta”  predisposto  per  la  
successiva applicazione della tariffazione puntuale;

- il bando di gara e relativi allegati, inerenti il servizio in oggetto, sono stati pubblicati in data 25.07.2016  
con le modalità previste dagli articoli 72 e 73 del D.lgs n. 50/2016;

- alla scadenza del termine fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore  
12:00 del giorno 13 ottobre 2016, sono pervenute al protocollo del Comune di Ugento nove (9) domande  
di partecipazione di seguito elencate:

n. Ditta Indirizzo
1 TEK.R.A. Srl Via Raiola n. 59, Angri (SA) 
2 A.T.I.: SANGALLI GIANCARLO & C. Srl + 1 V.le Enrico Fermi n. 35, Monza
3 A.T.I.: SENESI Spa + 2 Via Ungheria n. 20, Porto Sant’Elpidio (AP)
4 TEKNEKO Sistemi Ecologici Srl Via delle Piscine, Massa d’Albe (AQ)
5 A.T.I.: IGECO Costruzioni Spa + 1 Via Boncompagni n. 61, Roma
6 A.T.I.: ECOTECNICA Srl + 2 S.S. 101 km 9,300, Lequile (LE)
7 A.T.I.: GIAL PLAST Srl + 2 Via L. Lagrange, Z.I., Taviano (LE)
8 A.T.I.: MONTECO Srl + 1 Via Campania n. 30, Roma
9 A.T.I.: CASTIGLIA Srl + 2 S.S. 7 Appia km. 632+200, Massafra (TA)

- le  operazioni  di  gara  in  seduta  pubblica,  per  la  valutazione  degli  atti  contenuti  nelle  “Buste  A – 
Documentazione  amministrativa”  dei  suddetti  concorrenti,  si  sono  concluse  in  data  21.03.2017 con 
l’esclusione del concorrente n.9  “A.T.I. da costituire tra: CASTIGLIA Srl (capogruppo), RACCOLIO Srl  
(mandante) e Impresa DEL FIUME Spa (mandante)”;

- la suddetta esclusione veniva comunicata al concorrente interessato mediante nota PEC prot. n.6113 del 
22.03.2017, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50;

- con  nota  acquisita  al  protocollo  del  Comune  di  Ugento  n.6271  del  27.03.2017  l’Avv.  Vito  Aurelio  
Pappalepore, in nome e per conto delle ditte CASTIGLIA Srl, RACCOLIO Srl e IMPRESA DEL FIUME 
Spa,  ha chiesto  la  riammissione in  gara  del  concorrente  escluso preannunciando che,  in  ipotesi  di 
mancato accoglimento della richiesta di riammissione, le società assistite avrebbero tutelato i propri diritti  
e interessi nella sede opportuna;

- con nota prot. n.6606 del 31.03.2017 il Responsabile del procedimento di gara, Ing. Massimo TOMA,  
valutate  le  motivazioni  avanzate  dal  suddetto  professionista,  ha  rigettato  l’istanza  di  riesame  del 
concorrente escluso;

- le società CASTIGLIA Srl, RACCOLIO Srl e IMPRESA DEL FIUME Spa hanno proposto ricorso innanzi  
al TAR Puglia - sez. di Lecce, acquisito al protocollo del Comune di Ugento n.7086 del 06.04.2017,  
contro l’ARO 10/LE per l’annullamento, previa concessione di idonee misure cautelari,  degli  atti  che 
hanno disposto l’esclusione delle stesse dal procedimento di gara;

- con deliberazione n.01 del 13.04.2017, l’Assemblea dei Sindaci ha autorizzato la costituzione dell’ARO 
10/LE  dinanzi  al  TAR  Puglia  –  Sezione  di  Lecce  nel  giudizio  instaurato  dalle  ricorrenti  avverso  
l’esclusione delle stesse dal procedimento di gara in oggetto, demandando al Responsabile dell'Ufficio 
Unico dell'ARO 10/LE l’individuazione del professionista a cui affidare l’incarico di patrocinio legale;

VISTA la nota  protocollo n.7551 del 13.04.2017 con la quale il Responsabile dell’Ufficio Unico dell’ARO 
LE/10, Ing. Massimo TOMA comunicava che:
- si è individuato nell’Avv. Marco LANCIERI, libero professionista, con studio legale in Bari, Via Vito N. De 

Nicolò  n.  7,  C.F.  LNCMRC71E23L259S,  la  figura  professionale  dotata  delle  necessarie  capacità, 
conoscenze  e  competenze,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  patrocinio  legale  ai  fini  della 
rappresentanza e difesa delle ragioni e dei diritti dell’ARO 10/LE dinanzi al TAR Puglia – Sezione di  
Lecce nel giudizio instaurato dall’A.T.I.  CASTIGLIA Srl+2,  per l’importo complessivo concordato di  € 
10.000,00 compreso spese, oneri previdenziali, IVA e ogni altra competenza;

- al fine di predisporre gli atti di impegno della spesa per l’affidamento dell’incarico patrocinio legale, il  
riparto della spesa per ogni singolo Comune risulta il seguente: 

Comune Riparto spesa Incidenza 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 2
3

2
 d

el
 2

1
/0

4
/2

01
7

O
g

g
e

tto
: A

R
O

 1
0

/L
E

 -
 IN

C
A

R
IC

O
 P

A
T

R
O

C
IN

IO
 L

E
G

A
L

E
 P

R
E

V
IA

 D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

S
S

E
M

B
L

E
A

 D
E

L
L'

A
R

O
 1

0
/L

E
 N

. 
0

1
 D

E
L 

1
3

.0
4

.2
0

17
 P

E
R

 L
A

 G
A

R
A

 D
'A

P
P

A
LT

O
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

R
A

C
C

O
LT

A
 E

 T
R

A
S

P
O

R
T

O
 R

IF
IU

T
I 

S
O

L
ID

I 
U

R
B

A
N

I 
E

 
S

E
R

V
IZ

I A
C

C
E

S
S

O
R

I. 
IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 D

E
L

L
A

 Q
U

O
T

A
 D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

C
Q

U
A

R
IC

A
 D

E
L 

C
A

P
O

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: S
im

o
n

e
tta

 M
e

n
n

o
n

n
a



Acquarica del Capo €   1.014,00 10,14%
Presicce €   1.137,00 11,37%
Taurisano €   2.032,00 20,32%
Ugento €   5.817,00 58,17%

TOTALE  € 10.000,00 100,00%

DATO ATTO  che l’affidamento  del  suddetto  incarico  in  favore  dell’Avv.  Marco  LANCIERI,  avverrà  con 
ulteriore provvedimento del  Responsabile dell’Ufficio Unico dell’ARO LE/10 successivamente all’impegno 
della quota pro-capite da parte di ogni singolo Comune;

RILEVATO che le somme occorrenti per l’affidamento dell’incarico in questione, ai sensi dell’art.  9 della 
Convenzione tra  Comuni  ex art.  30 del  D.Lgs.vo 267/2000,  essendo “Spese di  attuazione delle  attività  
dell’A.R.O.”, sono di esclusiva competenza degli Enti associati, pro-quota parte, i quali provvederanno agli 
atti di impegno e di liquidazione delle spese relative, secondo le percentuali di ripartizione comunicate con 
nota prot. n.7551 del 13.04.2017 dell’Ufficio Unico dell’ARO LE/10;

RITENUTO necessario impegnare le somma pro-quota per il Comune di Acquarica del Capo, occorrente per 
l’affidamento da parte dell’ARO 10/LE, dell’incarico di patrocinio legale in argomento;

VISTI:
- il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ai sensi dell’art.217 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa,

DI IMPEGNARE  in favore dell’Avv. Marco LANCIERI, libero professionista, con studio legale in Bari, Via 
Vito N. De Nicolò n. 7, C.F. LNCMRC71E23L259S, l’importo omnicomprensivo di € 1.014,00, per l’incarico di 
patrocinio legale ai fini della rappresentanza e difesa delle ragioni e dei diritti dell’ARO 10/LE dinanzi al TAR 
Puglia – Sezione di Lecce nel giudizio instaurato dall’A.T.I. CASTIGLIA Srl+2,  a titolo di quota a carico del 
Comune di Acquarica del Capo, con riferimento alle percentuali di ripartizione comunicate con nota prot. 
n.7551 del 13.04.2017 del Responsabile dell’Ufficio Unico dell’ARO 10/LE;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.014,00 come segue: 

Mis Pg Tit Macr Piano dei conti Cap. Art anno siope Importo C. I. G.
09 03 1 03 1.03.02.09.999 805 0 2017 1332 €  1.014,00 Z7E1E38EB0

DI DARE ATTO che:
- l’affidamento  del  suddetto  incarico  in  favore  dell’Avv.  Marco  LANCIERI  avverrà  con  ulteriore 

provvedimento del Responsabile dell’Ufficio Unico dell’ARO 10/LE successivamente all’impegno della 
quota pro-capite da parte di ogni singolo Comune;

- il  professionista incaricato fatturerà pro-quota a ciascun Comune aderente all’ARO 10/LE, che previa 
acquisizione  di  nulla  osta  tecnico  da  parte  della  stessa  ARO  10/LE,  provvederà  direttamente 
all’effettuazione della liquidazione contabile e al conseguente pagamento della propria quota;

- il CIG inerente l’incarico in questione, che sarà comunicato al soggetto interessato al fine di ottemperare 
agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., è Z7E1E38EB0;

- è stato acquisito d’ufficio il  DURC, Prot.  INPS 6519677, in corso di validità, da cui risulta che l’Avv. 
Marco LANCIERI è in regola con la contribuzione nei confronti di INPS e INAIL.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

DI DARE ATTO altresì  che il  presente provvedimento è rilevante ai fini degli  obblighi di cui al d.Lgs. n. 
33/2013  e  pertanto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  37  del  medesimo 
decreto.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 2
3

2
 d

el
 2

1
/0

4
/2

01
7

O
g

g
e

tto
: A

R
O

 1
0

/L
E

 -
 IN

C
A

R
IC

O
 P

A
T

R
O

C
IN

IO
 L

E
G

A
L

E
 P

R
E

V
IA

 D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

S
S

E
M

B
L

E
A

 D
E

L
L'

A
R

O
 1

0
/L

E
 N

. 
0

1
 D

E
L 

1
3

.0
4

.2
0

17
 P

E
R

 L
A

 G
A

R
A

 D
'A

P
P

A
LT

O
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

R
A

C
C

O
LT

A
 E

 T
R

A
S

P
O

R
T

O
 R

IF
IU

T
I 

S
O

L
ID

I 
U

R
B

A
N

I 
E

 
S

E
R

V
IZ

I A
C

C
E

S
S

O
R

I. 
IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 D

E
L

L
A

 Q
U

O
T

A
 D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

C
Q

U
A

R
IC

A
 D

E
L 

C
A

P
O

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: S
im

o
n

e
tta

 M
e

n
n

o
n

n
a



0404
URBANISTICA-AMBIENTE-LAVORIPUBBLICI-MANUTENZIONE

N°. 232 Registro Generale del  21/04/2017

OGGETTO:  ARO 10/LE - INCARICO PATROCINIO LEGALE PREVIA DELIBERAZIONE 
DELL'ASSEMBLEA DELL'ARO 10/LE N. 01 DEL 13.04.2017 PER LA GARA 
D'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI E SERVIZI ACCESSORI. IMPEGNO DI SPESA DELLA QUOTA DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

N. Esercizio Importo Capitolo Anno Impegno Sub

Acquarica del Capo, lì 21/04/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

LEGITTIMO CARMELO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 2
3

2
 d

el
 2

1
/0

4
/2

01
7

O
g

g
e

tto
: A

R
O

 1
0

/L
E

 -
 IN

C
A

R
IC

O
 P

A
T

R
O

C
IN

IO
 L

E
G

A
L

E
 P

R
E

V
IA

 D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

S
S

E
M

B
L

E
A

 D
E

L
L'

A
R

O
 1

0
/L

E
 N

. 
0

1
 D

E
L 

1
3

.0
4

.2
0

17
 P

E
R

 L
A

 G
A

R
A

 D
'A

P
P

A
LT

O
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

R
A

C
C

O
LT

A
 E

 T
R

A
S

P
O

R
T

O
 R

IF
IU

T
I 

S
O

L
ID

I 
U

R
B

A
N

I 
E

 
S

E
R

V
IZ

I A
C

C
E

S
S

O
R

I. 
IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 D

E
L

L
A

 Q
U

O
T

A
 D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

C
Q

U
A

R
IC

A
 D

E
L 

C
A

P
O

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
E

G
IT

T
IM

O
/C

A
R

M
E

L
O

/2
0

16
1

4
9

7
29

A
4

6
8



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio online del Comune il 
21/04/2017 per quindici giorni consecutivi.

Acquarica del Capo, lì  21/04/2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. SIMONETTA MENNONNA

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 2
3

2
 d

el
 2

1
/0

4
/2

01
7

O
g

g
e

tto
: A

R
O

 1
0

/L
E

 -
 IN

C
A

R
IC

O
 P

A
T

R
O

C
IN

IO
 L

E
G

A
L

E
 P

R
E

V
IA

 D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

S
S

E
M

B
L

E
A

 D
E

L
L'

A
R

O
 1

0
/L

E
 N

. 
0

1
 D

E
L 

1
3

.0
4

.2
0

17
 P

E
R

 L
A

 G
A

R
A

 D
'A

P
P

A
LT

O
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

R
A

C
C

O
LT

A
 E

 T
R

A
S

P
O

R
T

O
 R

IF
IU

T
I 

S
O

L
ID

I 
U

R
B

A
N

I 
E

 
S

E
R

V
IZ

I A
C

C
E

S
S

O
R

I. 
IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 D

E
L

L
A

 Q
U

O
T

A
 D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

C
Q

U
A

R
IC

A
 D

E
L 

C
A

P
O

.


